

Số: /KH-UBND

Tràng phái, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc Tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tràng Phái xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ đã trở thành phong tục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, khởi đầu cho các hành động bảo vệ rừng, trồng cây gây rừng hằng năm của các cấp, các ngành và Nhân dân ta, góp phần quan trọng, thiết thực vào công cuộc xây dựng phát triển đất nước.

Nhằm hưởng ứng tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã ra quân tham gia phát động “Tết trồng cây” và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, gắn với Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025. Góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác trồng rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

### 2. Yêu cầu

Các thôn; Trường học, Trạm y tế, các ban, ngành, đoàn thể, chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo không khí sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, đoàn thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả cao, tiết kiệm, thiết thực và tránh phô trương hình thức.

## II. NỘI DUNG

### 1. Lễ phát động “Tết trồng cây”

- Ủy ban nhân dân xã chọn địa điểm tại khu vực Pác Lọ, thôn Phai Làng, xã Tràng Phái làm điểm phát động phong trào “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024 chung và trồng cây dọc đường (dự kiến trồng hoa Trạng Nguyên và hoa Giá

*Quy*). **Giao đc Hứa Trung Hưng phối hợp các đc Trưởng đoàn thể chuẩn bị 150 hom cây hoa Trạng Nguyên và 200 hom cây hoa dã quy, mỗi hom dài 20 - 25cm.**

- Thời gian: 01 buổi, **từ 08 giờ 30 phút ngày 15 tháng 02 năm 2024** (tức ngày mùng 06 tháng Giêng âm lịch).

- Địa điểm Lễ Phát động: **Tổ chức tại Pác Lọ, thôn Phai Làng, xã Tràng Phái**

- Địa điểm trồng cây: Km7+350 – Km7 + 850 đường TL 239 ( Pác Lọ thôn Phai Làng):

- Thành Phần: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã và toàn thể cán bộ, công chức xã, Công an xã, Đại diện lãnh đạo Trạm Y tế, các Trường học, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn; Bí thư chi bộ, Phó bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác MT, Trưởng thôn, phó trưởng thôn, các chi hội trưởng và 10 Đoàn viên, thanh niên của thôn Phai Làng, thôn Thông Nhất tham gia lễ phát động và trồng cây. *(dự kiến trồng hoa Trạng Nguyên và hoa Giã Quy). (giao Trưởng thôn Thống nhất và thôn Phai làng mời và chuẩn bị mỗi người mang theo cuốc để trồng cây; các thành phần tham gia chủ động dụng cụ trồng cây và mang theo hom cây hoa dã quy, hoa trạng nguyên (nếu có).*

- Đối với các thôn, các cơ quan trường học, Trạm y tế, các đoàn thể của xã thống nhất tham gia tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây vào ngày 15/02/2024 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng âm lịch) tại điểm Pác lọ, sau đó chỉ đạo đơn vị mình tổ chức trồng tại trụ sở cơ quan, nhà họp thôn, trường học, Trạm Y tế....

Căn cứ vào điều kiện của các thôn, trường học, Trạm y tế, chủ động tổ chức tết trồng cây, vệ sinh môi trường công sở.

Loại cây trồng: cây đào, lát hoa, cây hời, Hoa trạng nguyên và một số loại hoa khác... *(khuyến khích đơn vị tự tìm giống cây, giống hoa để trồng).*

## **2. Đối với ra quân làm thủy lợi, vệ sinh đầu nguồn, các bể nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn**

Các thôn chủ động phát động tết trồng cây gắn với công tác tổ chức ra quân đầu xuân làm giao thông, thủy lợi; tùy theo hiện trạng các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục trong đợt ra quân như: sửa chữa, xây lát, kiên cố hóa các công trình đầu mối có quy mô nhỏ, để ổn định phát huy hiệu quả công trình; tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương, sửa chữa xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước được tới từng chân ruộng; khơi thông cống rãnh, phát quang tầm nhìn, đắp bù phụ lề đường giao thông; tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm tạo môi trường sạch, đẹp.

Khi tổ chức thực hiện mời thành viên Ban Chỉ đạo sản xuất Đông Xuân và phong trào RQĐX của xã phụ trách thôn, đơn vị mình cùng tham gia.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 của xã đạt được kết quả cao, Ủy ban nhân dân xã phân công công tác chuẩn bị cho các đơn vị như sau:

### **1. Văn phòng UBND xã**

Làm công tác tổ chức tại buổi lễ phát động, chuẩn bị dụng cụ phục vụ các đồng chí Lãnh đạo tham gia trồng cây.

### **2. Công chức Địa chính – Xây dựng - Nông nghiệp &MT**

- Cung ứng đủ vật tư, vật liệu cho các thôn kịp thời phát động ra quân làm thủy lợi.

- Tổng hợp số liệu từ các thôn báo cáo UBND xã và Phòng NN&PTNT theo yêu cầu.

- Chỉ đạo, đôn đốc các thôn làm mới và sửa chữa đường giao thông nông thôn, khơi thông cống rãnh, phát quang tầm nhìn... cung ứng vật tư (xi măng, ống cống) cho các thôn đầy đủ và kịp thời.

- Chuẩn bị hom cây hoa Trạng Nguyên, Hoa Dã quỳ đảm bảo số lượng, chuẩn bị địa điểm, nội dung chương trình lễ phát động tết trồng cây; phối hợp với thôn chuẩn bị địa điểm trồng cây.

### **3. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách VH-TT xã)**

Phối hợp chọn, xác định vị trí lễ phát động tết trồng cây đảm bảo thẩm mỹ. Chuẩn bị tăng âm, loa đài, chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc; phục vụ cho buổi lễ phát động đạt hiệu quả.

Chuẩn bị tăng âm, loa đài, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc; thực hiện trang trí, khánh tiết lễ đài phục vụ cho buổi lễ phát động đạt hiệu quả.

### **4. Trường học, Trạm y tế**

Tổ chức trồng cây tại đơn vị mình; huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia, tham gia trồng cây.

5. Sau khi trồng xong, các đơn vị thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đầu mối quản lý, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo trồng cây đạt tỷ lệ sống cao. Đồng thời báo cáo nhanh kết quả thực hiện phát động của đơn vị, cho đồng chí Hứa Trung Hưng để báo cáo UBND xã và Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Văn Quan. theo quy định

*(báo cáo gửi qua Gmail: [trunghungdiemhe@gmail.com](mailto:trunghungdiemhe@gmail.com)).*

### **6. Các Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn**

Vận động toàn thể cán bộ công chức, viên chức của từng cơ quan đơn vị trên địa bàn xã, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và đoàn thanh niên trên toàn xã mỗi cá nhân ủng hộ 2 đến 3 hom *hoa Trạng Nguyên hoặc hoa Giã Quỳ*.

### **7. Quy định về cây trồng và thời gian thực hiện**

a) Quy định về giống cây: Cây phải to, khỏe đảm bảo trồng sống, cây cao tối thiểu 20cm;

Tự mang theo dụng cụ như: Cuốc, Xẻng tham gia trồng cây theo Kế hoạch của UBND xã.

Các thành viên Ban Chỉ đạo RQĐX làm thủy lợi, đường giao thông nông thôn và hỗ trợ sau đầu tư với cây trồng chủ lực (hồi, sớ) năm 2024 phụ trách các thôn sau khi dự buổi lễ phát động và tham gia “ Tết trồng cây” thì trực tiếp xuống thôn mình phụ trách chỉ đạo công tác tổ chức Tết trồng cây theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. Yêu cầu các thủ trưởng đơn vị trường học, trạm y tế, các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT huyện ;
- TT HỖND xã ;
- CT, PCT UBND xã);
- Các đoàn thể xã;
- Trường học;
- Trạm y tế xã;
- Công an xã; Công chức xã;
- Trưởng thôn 6/6 thôn;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Triệu Văn Hựu**

